apurado, no âmbito da tentativa de aquisição por via do direito privado.  
O Conselho do Governo reunido em plenário em 6 de novembro de 2025, resolve: 

1. Adquirir, pela via do direito privado, nos termos do artigo 11.º do Código das Expropriações, pelo valor global de 

44.361,00 € (quarenta e quatro mil, trezentos e sessenta e um euros), as parcelas de terreno n.ºs 12, 14, 17, 19, 21 e 22 
da planta parcelar da obra, cujo titular é Américo Gonçalves.   

2. Aprovar a minuta de escritura de aquisição. 

autorização  da venda por Hasta Pública, de vários imóveis, cujo procedimento

[...]

nos custos que esta incorre com a organização da “Festa da Uva e do Agricultor” realizada no ano de 2025. 

2 - Para a prossecução do previsto no número anterior, conceder à Casa do Povo do Porto da Cruz uma comparticipação 

financeira que não excederá o montante de 7.500,00 € (sete mil e quinhentos euros). 

3 - O contrato-programa produz efeitos desde a data da sua assinatura até 31 de dezembro de 2025. 

4 - Aprovar a minuta do contrato-programa, que faz parte integrante da presente Resolução e que fica arquivada na 

Secretaria-Geral da Presidência, para atribuição do apoio financeiro previsto nesta Resolução.

[...]

financeira para a concretização da Medida do Plano de Recuperação e Resiliência TD-C20 i03-RAM- Programa de 
Aceleração da Digitalização da Educação na RAM. 

2. Para a prossecução do objetivo previsto no número anterior, conceder uma comparticipação que não excederá os 

71.000,00 € (setenta e um mil euros). 

3. Aprovar a minuta do contrato-programa, que faz parte integrante da presente Resolução e que fica arquivada na 

Secretaria-Geral da Presidência, para atribuição do apoio financeiro previsto nesta Resolução. 

4. Mandatar a Secretária Regional de Educação, Elsa Maria dos Santos Fernandes, para, em representação da Região

[...]

2024/2025 (1 de julho de 2024 a 30 de junho de 2025). 

2. Para a prossecução do projeto previsto no número anterior a Direção Regional de Desporto (DRD) concede ao Clube 

de Ténis de Mesa do Funchal uma comparticipação financeira até ao limite máximo de 1.361,20 € (mil, trezentos e 
sessenta e um euros e vinte cêntimos), distribuído da seguinte forma: 

Competição Regional............................................................................................ 1 361,20 €  
TOTAL .................................................................................................................

[...]

rentabilização do património público; 

Considerando que se impõe a necessidade de implementar medidas de eficiência e racionalização do património 

imobiliário da Região Autónoma da Madeira; 
Considerando que os valores das aquisições são de 880,00 € (oitocentos e oitenta euros), 1.770,00 € (mil setecentos e 

setenta euros) e 1.140,00 €, (mil cento e quarenta euros), no âmbito das avaliações promovidas pela Direção Regional do 
Património, tendo os valores apurados sido homologados pela Sua Excelência o Senhor Secretário Regional das Finanças, em 
cumprimento do disposto nos n.ºs 1 e 4 do artigo 84.º do Decreto Legislativo Regional n.º 7/2012/M, de 20 de abril, alterado e

[...]

secção “AL” e descrito na Conservatória do Registo Predial do Funchal sob o número nove sete sete três barra dois 
zero dois cinco zero dois dois sete. 

2. Autorizar a celebração, com o Sr. José Hilário de Gouveia, do respetivo contrato de compra e venda, pelos montantes 

de 880,00 € (oitocentos e oitenta euros), 1.770,00 €, (mil setecentos e setenta euros) e 1.140,00 €, (mil cento e 
quarenta euros). 

3. Aprovar a minuta do contrato de compra e venda, a qual faz parte integrante desta resolução e fica arquivada na 

Secretaria - Geral da Presidência. 

4. Mandatar o Sua Excelência o Senhor Secretário Regional das Finanças para, em representação da Região Autónoma

[...]

2600-483 Vila Franca de Xira, com efeitos desde a data da sua assinatura até 31 de dezembro de 2026, tendo em vista 
a realização de uma residência artística para criação de uma escultura “Vírus”, em 2025 e 2026. 

2 -  Conceder à BEBOT - Associação para a Promoção da Arte Robótica e Tecnológica uma comparticipação financeira 

que não excederá os 58.850,00 € (cinquenta e oito mil oitocentos e cinquenta euros) para a prossecução do projeto 
previstos no número anterior. 

3 -  Aprovar a minuta do contrato - programa, que faz parte integrante da presente Resolução e fica arquivada na 

Secretaria-Geral da Presidência. 

4 -  Mandatar o Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura para, em representação da Região Autónoma da